deurs, querroit ou fourfait de 40 s. et banis de le ville.
8. Et si fait-on le ban que il ne soit aucuns goudalliers ne goudal-

liere, cervoisiers ne cervoisiere, ne brasseur, si hardis ne si hardie qui
fâche tasque de brasser ne de vendre, ainchois brassent et vengent
communaument si que li ville et communautés en puist estre et soit
souffissanment servis et gouvrenée par le dit des eswardeurs, sur le
fourfait de 10 Ib. et estre banis de le ville aveuc tel fourfait que lois
porte.

9. Et que tout tavernier de goudalle et cervoisier trayent bien et
loyalment à le mesure sur ce ordonnée et plaine leur mesure et par telle
maniéré que li escume voist tout hors de le mesure, par quoy cascuns
ayt plainement son droit, sur le fourfait de 100 s.

10. Et que nulz ne nulle des dessus dis brasseurs ou brasseresse ne
soit si hardis ou si hardie qu'il soit encontre les dessus dis eswardeurs
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de ce qu'il diront et conmanderont pour le mielx et pourfit de le com¬
munauté ou fait de le office, ne désobéisse à yceulx eose touchant celi
office, siu- le fourfait de 100 s.

11. Et qu'il ne soit nulz ne nulle si hardis ne si hardie qui, as dis
eswardeurs ne à aucun d'eulx ne à leur varlet, die lait ne villenie on

l'occoison et pour le fait de leur dit office, sur le fourfait de 10 Ib. et
estre banis de le ville. Et qui main metteroit à yceulx en l'ocasion et
pour le fait de leur dit office, il querroit ou fourfait de 50 Ib. et sur banis
de le ville un an et un jour ou voyage à l'avenant, selonc le qualité du
fait.

12. Et si est assavoir que li dessus dit eswardeur doivent avoir, à
cause de leur office et esward tout ensamble, à chacun brassin de gou-

dalle, cervoise et autre beuvrage cheant à leur esward, autel pourfit
et débité qu'il ont et prendent par l'ordonnance des eschevins, à
durer tant qu'il plaira à yceulx eschevins.

269
^ ^

1250 env.

Ban échevinal -fixant le prix des boissons fermentées.

Copie contemporaine : registre AA 88, fol. 13.

1. On fait le ban ke il ne soit nus si hardis en ceste vile, hom ne feme,
ke il venge goudale plus chiere ke 2 d. doissiens le lot. Et si prenge
perœc une maille artisienne.

2. Et le cervoise venge un d. doissien le lot. Et si prenge por les
quatre los un d. artisien.

3. Plt si ne venge nul autre boire de grain plus chier ke à celui fœr.
Et ki plus chier le venderoit, il seroit en forfait de 10 Ib., et si seroit
banis de le vile, fors (a) cil ki i sunt assis par eschevins por brasser
goudales et cervoises jilus kieres.